
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ВОЙСК НАЦИОН ЬНОЙ ГВА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИ министFrr.тnо IOCTIЩM!f !'Оrсиnrк(Ф mF.дrщии 

ПРИКАЗ 
1 ЗАРЕ( ИСТРИРОВАНО . , 
РеrистрацнонныЦ .М !L/J!l_5 fj_ 

" 1 О " янва я 20 18 г. ___ ___..__ ___ _ 
Москва 

Г() личных штандартах командующих l 
округами войск национальной гвардии 

Российской Федерации 

В соответствии с пунктом 1 
Федерации от 13 марта 2000 г. N2 
подпунктом 8 пункта 1 О, подпунктами 

Qт''Qi.' ~-

Указа Президента Российской 

485 «0 личных штандартах» 1, 

10 и 39 пункта 14 Положения о 
Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации, 

утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 30 сентября 
2 . 

2016 г. N2 510,-

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Учредить: 

1.1. Личный штандарт командующего Центральным Оршанско­

Хинганским Краснознаменным округом войск национальной гвардии 

Российской Федерации. 

1.2. Личный штандарт командующего Северо-Западным ордена 

Красной Звезды округом войск национальной гвардии Российской 

Федерации. 

1.3. Личный штандарт командующего Северо-Кавказским округом 
войск национальной гвардии Российской Федерации. 

1.4. Личный штандарт командующего Приволжским округом войск 
национальной гвардии Российской Федерации. 

1 Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N~ 12, ст. 1258; 2017, N~ 40, ст. 5820. 
2 Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N~ 41 , ст. 5802. 



2 

1.5. Личный штандарт командующего Уральским округом войск 

национальной гвардии Российской Федерации. 

1.6. Личный штандарт командующего Сибирским округом войск 
национальной гвардии Российской Федерации. 

1. 7. Личный штандарт командующего Восточным округом войск 
национальной гвардии Российской Федерации. 

1.8. Личный штандарт командующего Южным округом войск 

национальной гвардии Российской Федерации. 

2. Утвердить: 
2.1. Описание и рисунок личного штандарта командующего 

Центральным Оршанско-Хинганским Краснознаменным округом войск 

национальной гвардии Российской Федерации (приложение N~ 1). 
2.2. Описание и рисунок личного штандарта командующего Северо­

Западным ордена Красной Звезды округом войск национальной гвардии 

Российской Федерации (приложение N~ 2). 
2.3. Описание и рисунок личного штандарта командующего Северо­

Кавказским округом войск национальной гвардии Российской Федерации 

(приложение N~ 3). 
2.4. Описание и рисунок 

Приволжским округом войск 

Федерации (приложение N~ 4). 

личного штандарта командующего 

национальной гвардии Российской 

2.5. Описание и рисунок личного штандарта командующего 

Уральским округом войск национальной гвардии Российской Федерации 

(приложение N~ 5). 
2.6. Описание и рисунок личного штандарта командующего 

Сибирским округом войск национальной гвардии Российской Федерации 

(приложение N~ 6). 
2. 7. Описание и рисунок личного штандарта командующего 

Восточным округом войск национальной гвардии Российской Федерации 

(приложение N~ 7). 
2.8. Описание и рисунок личного штандарта командующего Южным 

округом войск национальной гвардии Российской Федерации 

(приложение N~ 8). 
3. Командующим округами войск национальной гвардии Российской 

Федерации определить порядок хранения и использования личного 

штандарта командующего округом войск национальной гвардии 

р ~ ~ ф 1 
осеипскои едерации . 

1 д u 
алее- «личныи штандарт». 



3 

4. Вручение личного штандарта вновь назначенному командующему 
округом войск национальной гвардии Российской Федерации 

организовывать после нанесения на скобу личного штандарта его 

фамилии, имени и отчества (последнее- при наличии). 

5. При вручении личного штандарта в связи с утверждением новых 
образцов личных штандартов ранее врученный личный штандарт 

передавать на хранение в Центральный музей войск национальной гвардии 

Российской Федерации. 

Директор Федеральной службы 

войск национальной гвардии Российской Федерации -
главнокомандующий войсками национальной гвар 

Российской Федерации 

генерал армии В. Золотав 



4 

Приложение NQ 1 
к приказу Федеральной службы 

войск национальной гвардии 

РоссийскойФедерации 

от 10.01.2018 NQ 5 

ОПИСАНИЕНРИСУНОК 

личного штандарта командующего Центральным Оршанско­

Хинганским Краснознаменным округом войск национальной гвардии 

Российской Федерации 

1. Описание личного штандарта командующего Центральным 

Оршанско-Хинганским Краснознаменным округом войск национальной 

гвардии Российской Федерации1 • 
Личный штандарт состоит из двухстороннего полотнища, древка с 

подтоком, скобы, навершия и знаменных гвоздей. В комплект личного 

штандарта входят панталер, две перевязи и чехол. 

Полотнище личного штандарта квадратное, со стороной 100 см, 

обшитое с трех сторон золотистой бахромой, с запасом для крепления к 

древку крапового цвета. 

На лицевой и оборотной сторонах полотнища прямой 

равноконечный с расширяющимися концами краповый 

окаймленный золотистым кантом. Углы между концами креста 

цвета. В центре полотнища помещен медальон крапового 

окаймленный золотистым лавровым венком. 

крест, 

белого 

цвета, 

На лицевой стороне, в центре медальона изображен геральдический 

знак -эмблема войск национальной гвардии Российской Федерации. 

На оборотной стороне, в поле медальона помещены серебристый 

всадник, поражающий копьем серого дракона, и два скрещенных 

серебристых шестопера с золотистыми рукоятями под ним. 

Диаметр медальона, обрамленного венком, 1/2 стороны 

полотнища, ширина ветви венка - 1/15 стороны полотнища. Ширина 

концов креста- 1/2 ширины полотнища. 

1 Далее- «личный штандарт». 



5 

Древко личного штандарта деревянное, круглого сечения, окрашено 

в темно-коричневый цвет, лакированное, развинчивающееся. Диаметр 

древка- 4 см, длина- 270 см. 
Навершие древка металлическое, золотистое, в виде прорезного 

копья с рельефным изображением геральдического знака - эмблемы войск 

национальной гвардии Российской Федерации. Высота навершия - 20 см. 
Подток металлический, золотистый, в виде усеченного конуса 

высотой 9 см. 
Скоба металлическая, в виде цилиндра золотистого цвета шириной 

7 см, на которой выгравированы фамилии, имена и отчества (последнее -
при наличии) командующих Центральным Оршанско-Хинганским 

Краснознаменным округом войск национальной гвардии Российской 

Федерации и даты их пребывания в этой должности. 

Полотнище личного штандарта прибивается к древку знаменными 

гвоздями. Шляпки знаменных гвоздей золотистые. 

2. Рисунок личного штандарта. 

Лицевая сторона Оборотная сторона 



6 

Приложеине N2 2 
к приказу Федеральной службы 

войск национальной гвардии 

РоссийскойФедерации 

от 10.01.2018 N2 5 

ОПИСАНИЕНРИСУНОК 

личного штандарта командующего Северо-Западным ордена Красной 

Звезды округом войск национальной гвардии Российской Федерации 

1. Описание личного штандарта командующего Северо-Западным 
ордена Красной Звезды округом войск национальной гвардии Российской 

Федерации1 • 
Личный штандарт состоит из двухстороннего полотнища, древка с 

подтоком, скобы, навершия и знаменных гвоздей. В комплект личного 

штандарта входят панталер, две перевязи и чехол. 

Полотнище личного штандарта квадратное, со стороной 100 см, 

обшитое с трех сторон золотистой бахромой, с запасом для крепления к 

древку по цвету креста. 

На лицевой и оборотной сторонах полотнища прямой 

равноконечный с расширяющимися концами краповый крест, 

окаймленный золотистым кантом. Углы между концами креста белого 

цвета. В центре полотнища помещен медальон крапового цвета, 

окаймленный золотистым лавровым венком. 

На лицевой стороне, в центре медальона изображен геральдический 

знак -эмблема войск национальной гвардии Российской Федерации. 

На оборотной стороне, в поле медальона помещены серебристый 

всадник, поражающий копьем серого дракона, и два скрещенных меча с 

золотистыми рукоятями серебристыми клинками вверх под ним. 

Диаметр медальона, обрамленного венком, 1/2 
полотнища, ширина ветви венка - 1115 стороны полотнища. 

концов креста- 1/2 ширины полотнища. 

стороны 

Ширина 

Древко личного штандарта деревянное, круглого сечения, окрашено 

в темно-коричневый цвет, лакированное, развинчивающееся. Диаметр 

древка- 4 см, длина- 270 см. 

1 Далее- «личный штандарт». 



7 

Навершие древка металлическое, золотистое, в виде прорезного 

копья с рельефным изображением геральдического знака - эмблемы войск 

национальной гвардии Российской Федерации. Высота навершия - 20 см. 
Подток металлический, золотистый, в виде усеченного конуса 

высотой 9 см. 
Скоба металлическая, в виде цилиндра золотистого цвета шириной 

7 см, на которой выгравированы фамилии, имена и отчества (последнее -
при наличии) командующих Северо-Западным ордена Красной Звезды 

округом войск национальной гвардии Российской Федерации и даты их 

пребывания в этой должности. 

Полотнище личного штандарта прибивается к древку знаменными 

гвоздями. Шляпки знаменных гвоздей золотистые. 

2. Рисунок личного штандарта. 

Лицевая сторона Оборотная сторона 



8 

Приложеине .м~ 3 
к приказу Федеральной службы 

войск национальной гвардии 

Российской Федерации 

от 10.01.2018 N2 5 

ОПИСАНИЕНРИСУНОК 

личного штандарта командующего Северо-Кавказским округом войск 

национальной гвардии Российской Федерации 

1. Описание личного штандарта командующего Северо-Кавказским 
округом войск национальной гвардии Российской Федерации1 • 

Личный штандарт состоит из двухстороннего полотнища, древка с 

подтоком, скобы, навершия и знаменных гвоздей. В комплект личного 

штандарта входят панталер, две перевязи и чехол. 

Полотнище личного штандарта квадратное, со стороной 100 см, 

обшитое с трех сторон золотистой бахромой, с запасом для крепления к 

древку по цвету креста. 

На лицевой и оборотной сторонах полотнища прямой 

равноконечный с расширяющимися концами крап о вый крест, 

окаймленный золотистым кантом. Углы между концами креста белого 

цвета. В центре полотнища помещен медальон крапового цвета, 

окаймленный золотистым лавровым венком. 

На лицевой стороне, в центре медальона изображен геральдический 

знак -эмблема войск национальной гвардии Российской Федерации. 

На оборотной стороне, в поле медальона помещены серебристый 

всадник, поражающий копьем серого дракона, и два скрещенных кинжала 

с золотистыми рукоятями серебристыми клинками вверх под ним. 

Диаметр медальона, обрамленного венком, 1/2 стороны 

полотнища, ширина ветви венка - 1/15 стороны полотнища. Ширина 

концов креста- 1/2 ширины полотнища. 
Древко личного штандарта деревянное, круглого сечения, окрашено 

в темно-коричневый цвет, лакированное, развинчивающееся. Диаметр 

древка- 4 см, длина- 270 см. 

1 Далее- «личный штандарт». 



9 

Навершие древка металлическое, золотистое, в виде прорезного 

копья с рельефным изображением геральдического знака - эмблемы войск 

национальной гвардии Российской Федерации. Высота навершия - 20 см. 
Подток металлический, золотистый, в виде усеченного конуса 

высотой 9 см. 
Скоба металлическая, в виде цилиндра золотистого цвета шириной 

7 см, на которой выгравированы фамилии, имена и отчества (последнее­
при наличии) командующих Северо-Кавказским округом войск 

национальной гвардии Российской Федерации и даты их пребывания в 

этой должности. 

Полотнище личного штандарта прибивается к древку знаменными 

гвоздями. Шляпки знаменных гвоздей золотистые. 

2. Рисунок личного штандарта. 

Лицевая сторона Оборотная сторона 



10 

Приложение .N2 4 
к приказу Федеральной службы 

войск национальной гвардии 

Российской Федерации 

от 10.01.2018 .N2 5 

ОПИСАНИЕНРИСУНОК 

личного штандарта командующего Приволжским округом войск 

национальной гвардии Российской Федерации 

1. Описание личного штандарта командующего Приволжским 

округом войск национальной гвардии Российской Федерации1 • 
Личный штандарт состоит из двухстороннего полотнища, древка с 

подтоком, скобы, навершия и знаменных гвоздей. В комплект личного 

штандарта входят панталер, две перевязи и чехол. 

Полотнище личного штандарта квадратное, со стороной 100 см, 

обшитое с трех сторон золотистой бахромой, с запасом для крепления к 

древку по цвету креста. 

На лицевой и оборотной сторонах полотнища прямой 

равноконечный с расширяющимися концами краповый крест, 

окаймленный золотистым кантом. Углы между концами креста белого 

цвета. В центре полотнища помещен медальон крапового цвета, 

окаймленный золотистым лавровым венком. 

На лицевой стороне, в центре медальона изображен геральдический 

знак - эмблема войск национальной гвардии Российской Федерации. 

На оборотной стороне, в поле медальона помещены серебристый 

всадник, поражающий копьем серого дракона, и два скрещенных 

серебристых топора с золотистыми топорищами под ним. 

Диаметр медальона, обрамленного венком, 1/2 стороны 

полотнища, ширина ветви венка - 1/15 стороны полотнища. Ширина 

концов креста- 1/2 ширины полотнища. 
Древко личного штандарта деревянное, круглого сечения, окрашено 

в темно-коричневый цвет, лакированное, развинчивающееся. Диаметр 

древка- 4 см, длина- 270 см. 

1 Далее- «личный штандарт». 

' 



11 

Навершие древка металлическое, золотистое, в виде прорезного 

копья с рельефным изображением геральдического знака - эмблемы войск 

национальной гвардии Российской Федерации. Высота навершия - 20 см. 
Подток металлический, золотистый, в виде усеченного конуса 

высотой 9 см. 

Скоба металлическая, в виде цилиндра золотистого цвета шириной 

7 см, на которой выгравированы фамилии, имена и отчества (последнее­
при наличии) командующих Приволжским округом войск национальной 

гвардии Российской Федерации и даты их пребывания в этой должности. 

Полотнище личного штандарта прибивается к древку знаменными 

гвоздями. Шляпки знаменных гвоздей золотистые. 

2. Рисунок личного штандарта. 

Лицевая сторона Оборотная сторона 



12 

Приложение N2 5 
к приказу Федеральной службы 

войск национальной гвардии 

РоссийскойФедерации 

от 10.01.2018 N2 5 

ОПИСАННЕИРИСУНОК 

личного штандарта командующего Уральским округом войск 

национальной гвардии Российской Федерации 

1. Описание личного штандарта командующего Уральским округом 
войск национальной гвардии Российской Федерации 1 • 

Личный штандарт состоит из двухстороннего полотнища, древка с 

подтоком, скобы, навершия и знаменных гвоздей. В комплект личного 

штандарта входят панталер, две перевязи и чехол. 

Полотнище личного штандарта квадратное, со стороной 100 см, 

обшитое с трех сторон золотистой бахромой, с запасом для крепления к 

древку по цвету креста. 

На лицевой и оборотной сторонах полотнища прямой 

равноконечный с расширяющимися концами краповый крест, 

окаймленный золотистым кантом. Углы между концами креста белого 

цвета. В центре полотнища помещен медальон крапового цвета, 

окаймленный золотистым лавровым венком. 

На лицевой стороне, в центре медальона изображен геральдический 

знак -эмблема войск национальной гвардии Российской Федерации. 

На оборотной стороне, в поле медальона помещены серебристый 

всадник, поражающий копьем серого дракона, и две скрещенные алебарды 

с золотистыми древками серебристыми наконечниками вверх под ним. 

Диаметр медальона, обрамленного венком, 1/2 стороны 

полотнища, ширина ветви венка - 1/15 стороны полотнища. Ширина 

концов креста- 1/2 ширины полотнища. 
Древко личного штандарта деревянное, круглого сечения, окрашено 

в темно-коричневый цвет, лакированное, развинчивающееся. Диаметр 

древка- 4 см, длина- 270 см. 

1 Далее- «личный штандарт». 



13 

Навершие древка металлическое, золотистое, в виде прорезного 

копья с рельефным изображением геральдического знака - эмблемы войск 

национальной гвардии Российской Федерации. Высота навершия - 20 см. 
Подток металлический, золотистый, в виде усеченного конуса 

высотой 9 см. 
Скоба металлическая, в виде цилиндра золотистого цвета шириной 

7 см, на которой выгравированы фамилии, имена и отчества (последнее­
при наличии) командующих Уральским округом войск национальной 

гвардии Российской Федерации и датами их пребывания в этой должности. 

Полотнище личного штандарта прибивается к древку знаменными 

гвоздями. Шляпки знаменных гвоздей золотистые. 

2. Рисунок личного штандарта. 

Лицевая сторона Оборотная сторона 



14 

Приложение .N!! 6 
к приказу Федеральной службы 

войск национальной гвардии 

Российской Федерации 

от 10.01.2018 .N!! 5 

ОПИСАНИЕНРИСУНОК 

личного штандарта командующего Сибирским округом войск 

национальной гвардии Российской Федерации 

1. Описание личного штандарта командующего Сибирским округом 
войск национальной гвардии Российской Федерации1 • 

Личный штандарт состоит из двухстороннего полотнища, древка с 

подтоком, скобы, навершия и знаменных гвоздей. В комплект личного 

штандарта входят панталер, две перевязи и чехол. 

Полотнище личного штандарта квадратное, со стороной 100 см, 

обшитое с трех сторон золотистой бахромой, с запасом для крепления к 

древку по цвету креста. 

На лицевой и оборотной сторонах полотнища прямой 

равноконечный с расширяющимися концами крапоный крест, 

окаймленный золотистым кантом. Углы между концами креста белого 

цвета. В центре полотнища помещен медальон крапового цвета, 

окаймленный золотистым лавровым венком. 

На лицевой стороне, в центре медальона изображен геральдический 

знак -эмблема войск национальной гвардии Российской Федерации. 

На оборотной стороне, в поле медальона помещены серебристый 

всадник, поражающий копьем серого дракона, и две скрещенные 

направленные вверх золотистые стрелы с серебристыми наконечниками 

ПОД НИМ. 

Диаметр медальона, обрамленного венком, 1/2 
полотнища, ширина ветви венка - 1/15 стороны полотнища. 

концов креста- 1/2 ширины полотнища. 

стороны 

Ширина 

Древко личного штандарта деревянное, круглого сечения, окрашено 

в темно-коричневый цвет, лакированное, развинчивающееся. Диаметр 

древка- 4 см, длина- 270 см. 

1 Далее- «личный штандарт». 



15 

Навершие древка металлическое, золотистое, в виде прорезного 

копья с рельефным изображением геральдического знака - эмблемы войск 

национальной гвардии Российской Федерации. Высота навершия - 20 см. 
Подток металлический, золотистый, в виде усеченного конуса 

высотой 9 см. 
Скоба металлическая, в виде цилиндра золотистого цвета шириной 

7 см, на которой выгравированы фамилии, имена и отчества (последнее -
при наличии) командующих Сибирским округом войск национальной 

гвардии Российской Федерации и даты их пребывания в этой должности. 

Полотнище личного штандарта прибивается к древку знаменными 

гвоздями. Шляпки знаменных гвоздей золотистые. 

2. Рисунок личного штандарта. 

Лицевая сторона Оборотная сторона 



16 

Приложение N2 7 
к приказу Федеральной службы 

войск национальной гвардии 

РоссийскойФедерации 

от 10.01.2018 N2 5 

ОПИСАННЕИРИСУНОК 

личного штандарта командующего Восточным округом войск 

национальной гвардии Российской Федерации 

1. Описание личного штандарта командующего Восточным округом 
войск национальной гвардии Российской Федерации 1 • 

Личный штандарт состоит из двухстороннего полотнища, древка с 

подтоком, скобы, навершия и знаменных гвоздей. В комплект личного 

штандарта входят панталер, две перевязи и чехол. 

Полотнище личного штандарта квадратное, со стороной 100 см, 

обшитое с трех сторон золотистой бахромой, с запасом для крепления к 

древку по цвету креста. 

На лицевой и оборотной сторонах полотнища прямой 

равноконечный с расширяющимися концами краповый крест, 

окаймленный золотистым кантом. Углы между концами креста белого 

цвета. В центре полотнища помещен медальон крапового цвета, 

окаймленный золотистым лавровым венком. 

На лицевой стороне, в центре медальона изображен геральдический 

знак - эмблема войск национальной гвардии Российской Федерации. 

На оборотной стороне, в поле медальона помещены серебристый 

всадник, поражающий копьем серого дракона, и два скрещенных 

протазана с золотистыми древками серебристыми наконечниками вверх 

под ним. 

Диаметр медальона, обрамленного венком, 1/2 стороны 

полотнища, ширина ветви венка - 1/15 стороны полотнища. Ширина 

концов креста- 1/2 ширины полотнища. 
Древко личного штандарта деревянное, круглого сечения, окрашено 

в темно-коричневый цвет, лакированное, развинчивающееся. Диаметр 

древка- 4 см, длина- 270 см. 

1 Далее- «личный штандарт». 



17 

Навершие древка металлическое, золотистое, в виде прорезного 

копья с рельефным изображением геральдического знака - эмблемы войск 

национальной гвардии Российской Федерации. Высота навершия - 20 см. 
Подток металлический, золотистый, в виде усеченного конуса 

высотой 9 см. 
Скоба металлическая, в виде цилиндра золотистого цвета шириной 

7 см, на которой выгравированы фамилии, имена и отчества (последнее -
при наличии) командующих Восточным округом войск национальной 

гвардии Российской Федерации и даты их пребывания в этой должности. 

Полотнище личного штандарта прибивается к древку знаменными 

гвоздями. Шляпки знаменных гвоздей золотистые. 

2. Рисунок личного штандарта. 

Лицевая сторона Оборотная сторона 



18 

Приложеине NQ 8 
к приказу Федеральной службы 

войск национальной гвардии 

РоссийскойФедерации 

от 10.01.2018 NQ 5 

ОПИСАНИЕНРИСУНОК 

личного штандарта командующего Южным округом войск 

национальной гвардии Российской Федерации 

1. Описание личного штандарта командующего Южным округом 
войск национальной гвардии Российской Федерации 1 • 

Личный штандарт состоит из двухстороннего полотнища, древка с 

подтоком, скобы, навершия и знаменных гвоздей. В комплект личного 

штандарта входят панталер, две перевязи и чехол. 

Полотнище личного штандарта квадратное, со стороной 100 см, 

обшитое с трех сторон золотистой бахромой, с запасом для крепления к 

древку по цвету креста. 

На лицевой и оборотной сторонах полотнища прямой 

равноконечный с расширяющимися концами краповый крест, 

окаймленный золотистым кантом. Углы между концами креста белого 

цвета. В центре полотнища помещен медальон крапового цвета, 

окаймленный золотистым лавровым венком. 

На лицевой стороне, в центре медальона изображен геральдический 

знак - эмблема войск национальной гвардии Российской Федерации. 

На оборотной стороне, в поле медальона помещены серебристый 

всадник, поражающий копьем серого дракона, и две скрещенные шашки с 

золотистыми рукоятями серебристыми клинками вверх под ним. 

Диаметр медальона, обрамленного венком, 1/2 
полотнища, ширина ветви венка - 1/15 стороны полотнища. 

концов креста- 1/2 ширины полотнища. 

стороны 

Ширина 

Древко личного штандарта деревянное, круглого сечения, окрашено 

в темно-коричневый цвет, лакированное, развинчивающееся. Диаметр 

древка- 4 см, длина- 270 см. 

1 Далее- «личный штандарт». 



19 

Навершие древка металлическое, золотистое, в виде прорезного 

копья с рельефным изображением геральдического знака - эмблемы войск 

национальной гвардии Российской Федерации. Высота навершия - 20 см. 
Подток металлический, золотистый, в виде усеченного конуса 

высотой 9 см. 
Скоба металлическая, в виде цилиндра золотистого цвета шириной 

7 см, на которой выгравированы фамилии, имена и отчества (последнее -
при наличии) командующих Южным округом войск национальной гвардии 

Российской Федерации и даты их пребывания в этой должности. 

Полотнище личного штандарта прибивается к древку знаменными 

гвоздями. Шляпки знаменных гвоздей золотистые. 

2. Рисунок личного штандарта. 

Лицевая сторона Оборотная сторона 


